
COMUNE DI MONTESE 
Provincia di Modena 

Via Panoramica, 60 - 41055 Montese 
 

 
  
 

DELIBERAZIONE N.23 
 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

L’anno  duemilaventuno, addì  diciassette del mese di marzo alle ore 08:00 nella Casa 
Comunale. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sulle Autonomie 
Locali e dal vigente Statuto, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta 
Comunale, ai sensi del decreto sindacale n. 52 del 27/03/2020, in videoconferenza, 
causa emergenza epidemiologica da Covid-19. 
 
All’appello risultano presenti: 

1.  Matteo Deluca Sindaco Presente 

2.  Daniele Berti Vice Sindaco Presente 

3.  Matteo Guidotti Assessore Presente 

4.  Carlotta Caleffi Assessore Presente 

5.  Ilenia Biolchini Assessore Presente 

  
Assiste, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Margherita Martini, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  Matteo Deluca assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
DELIBERAZIONE 
 

N. 23 
 

SEDUTA DEL 
 

17-03-2021 
 

 
 

OGGETTO 
 

APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA 
REGIONE EMILIA ROMAGNA, PROVINCIA DI MODENA E COMUNE 
DI MONTESE PER ATTIVARE FORME DI COLLABORAZIONE 
FINALIZZATE ALL'APPROVAZIONE DEL PIANO URBANISTICO 
GENERALE (PUG) COMUNALE, MEDIANTE LA PROCEDURA 
PREVISTA ALL'ART. 3, COMMI 2 E 3, DELLA LEGGE REGIONALE 21 
DICEMBRE 2017 N. 24. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 

- in data 1 gennaio 2018 è entrata in vigore la LR 24/2017 “Disciplina regionale sulla 
tutela e l’uso del territorio” che procede ad una significativa rivisitazione e riforma del 
sistema della pianificazione territoriale ed urbanistica introducendo, fra l’altro, nuove 
forme e contenuti degli strumenti urbanistici comunali; 
 

- all’art. 3, comma 1 stabilisce che i Comuni, per assicurare la “celere e uniforme 
applicazione su tutto il territorio delle disposizioni stabilite”, debbano comunque 
avviare il processo di adeguamento della pianificazione urbanistica vigente entro il 
termine perentorio di quattro  anni dalla data della sua entrata in vigore; 
 

- all’art. 57, comma 2, stabilisce che il data base topografico regionale (DBTR) 
costituisce “il supporto cartografico e informativo per la raccolta e la rappresentazione 
delle trasformazioni edilizie ed urbanistiche” e al comma 3 “la Giunta regionale 
provvede alla gestione del DBTR e cura il suo aggiornamento, in collaborazione con 
le amministrazioni pubbliche e i soggetti che hanno compiti di gestione e tutela del 
territorio.”; 

 
- all’art. 77, comma 2, dispone che “Nel corso della prima fase attuativa disciplinata 

dagli articoli 3 e 4, la Giunta regionale provvede altresì ad attivare percorsi 
sperimentali di adeguamento della pianificazione vigente alle disposizioni della 
presente Legge, attraverso specifiche convenzioni o altre forme di collaborazione con 
gli Enti locali e le Unioni di Comuni, anche al fine di raccogliere contributi per 
l’adozione degli atti di coordinamento tecnico di cui all’articolo 49.”; 

 
- l'art. 3, comma 6, della L.R. n. 24/2017 prevede che la Regione conceda contributi a 

Comuni e loro Unioni, nonché alla Città metropolitana di Bologna ed ai soggetti di 
area vasta di cui all'articolo 42, comma 2, al fine di favorire l'adeguamento della 
pianificazione generale vigente alle previsioni della  legge. 

 
- con Delibera di Giunta Regionale n.1706 del 23/11/2020 è stato emanato il bando 

regionale 2021_Programma per la concessione di contributi a Comuni e loro Unioni 
per favorire la formazione di piani urbanistici generali (PUG), art. 3 comma 6, L.R. 
24/2017; 

 
- il Comune di Montese con nota prot. 1165 del 04.02.2021, ha richiesto alla Regione 

Emilia Romagna e alla Provincia di Modena di intraprendere un percorso di 
collaborazione e sperimentazione finalizzato all’approvazione del Piano Urbanistico 
Generale (PUG) comunale; 

 
Visto lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Emilia Romagna, Provincia di 

Modena e Comune di Montese per attivare forme di collaborazione finalizzate 
all’approvazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) comunale, mediante la procedura 
prevista all’art. 3, commi 2 e 3, della Legge Regionale 21 dicembre 2017 n. 24 “Disciplina 
Regionale sulla tutela e uso del territorio”, che si allega alla presente;  

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del suddetto protocollo di intesa; 

 
Vista la Legge Regionale n. 24 del 21/12/2017; 
 



Visto il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267; 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 

favorevole, ai sensi dell’art.49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, il responsabile del servizio 
interessato (Sig. Matteo Deluca) per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 
Con votazione unanime favorevole, espressa per appello nominale, 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Emilia Romagna, la 

Provincia di Modena ed il Comune di Montese per attivare forme di collaborazione 
finalizzate alla redazione del Piano Urbanistico Generale ai sensi dell'art. 58 della 
Legge Regionale del 21 dicembre 2017, n. 24, secondo lo schema allegato; 

 
2. Di demandare il responsabile del servizio interessato (Matteo Deluca) alla 

sottoscrizione del suddetto protocollo; 
 

3. Di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

 



 

PARERI PREVENTIVI 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma1, e art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA e alla correttezza dell’azione 
amministrativa della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto. 
Montese, 17-03-2021 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to  Matteo Deluca 
 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL Sindaco 
 

firmato  Matteo Deluca 
 

IL Segretario Comunale 
 

firmato Dott.ssa Margherita Martini 
 

 
la suestesa deliberazione, ai sensi dell’art.124 comma 1º del D.Lgs. 267/2000, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi, a partire dal giorno 
25-03-2021 
 
viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125, D.Lgs. 267/2000. 
 
 
Montese, 25-03-2021                      
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
            firmato Dott.ssa Margherita Martini 
 
 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17-03-2021   perché dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4º del D.Lgs 267/2000 
 
 
Montese, 17-03-2021                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

             firmato Dott.ssa Margherita Martini 
 

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
 
Montese, 25-03-2021                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

firmato Dott.ssa Margherita Martini 
 

        
 
 


